
08 de Janeiro de  2015 - ANO - XIV. Nº 855 - Pág. 01 à  12

ATOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DE CAUCAIA - IPMC

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. MARIA SALETE
RODRIGUES FERREIRA, brasileira, casada, portadora do CPF:
119.840.583-04 PIS nº. 1.011.982.058-4, servidora desta prefeitura,
ocupante do cargo deAssistenteAdministrativo, ref.ADO-15, admitida em
02/01/1978, inscrita sob matrícula nº 2490, lotada na Secretaria de Gestão e
Promoção da Educação, com Proventos integrais tomando por base o art.
40, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, em consonância com a
Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Caucaia), com proventos fixados no
valor mensal de R$ 957,00 (novecentos e cinquenta e sete reais)
discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$     725,00
Adicional Tempo de Servico (32%) R$     232,00
VALOR DO BENEFICIO R$     957,00

Prefeitura Municipal de Caucaia, 29 de agosto de 2014. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO. Presidente do Inst. de Prev. do Município de
Caucaia

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. RAIMUNDA SILVA
DOS SANTOS, brasileira, casada, portadora do CPF: 477.587.823-34 PIS
nº. 1.703.244.447-2, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de
Professora da Educação Básica, ref. NM-CL06, admitida em 02/04/1980,
inscrita sob matrícula nº 2080, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção
da Educação, com Proventos integrais tomando por base o art. 40, inciso
III, alínea “a”, § 5º da Constituição Federal, c/c Emendas Constitucionais
nº 41/03 e nº 20/98, c/c com a Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001,
(Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia), com
proventos fixados no valor mensal de R$ 1.403,44 (um mil e quatrocentos e
três reais e quarenta e quatro centavos) discriminados abaixo da seguinte
forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$     974,62
Adicional Tempo de Servico (29%) R$     282,63
Grat. Reg. de Classe (15%) R$     146,19
VALOR DO BENEFICIO R$  1.403,44

Prefeitura Municipal de Caucaia, 29 de agosto de 2014. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO. Presidente do Inst. de Prev. do Município
de Caucaia

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. MARIA SALETE
COELHO GUIMARÃES, brasileira, solteira, portadora do CPF:
261.745.533-53 PIS nº. 1.703.242.849-3, servidora desta prefeitura,

ocupante do cargo de Professora da Educação Básica Classe I, ref. NM-
CL06, admitida em 02/06/1992, inscrita sob matrícula nº 6904, lotada na
Secretaria de Gestão e Promoção da Educação, com Proventos integrais
tomando por base o art. 40, § 5º da Constituição Federal, em consonância
com as Emendas Constitucionais nº 20/98 e nº 41/03, c/c art. 30º, § 1º, da
Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Caucaia), com proventos fixados no
valor mensal de R$ 1.364,46 (um mil e trezentos e sessenta e quatro reais e
quarenta e seis centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$    947,62
Adicional Tempo de Servico (25%) R$    243,65
Grat. Reg. de Classe (15%) R$    146,19
VALOR DO BENEFICIO R$ 1.364,46

Prefeitura Municipal de Caucaia, 03 de outubro de 2014. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO. Presidente do Inst. de Prev. do Município de
Caucaia

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. RAIMUNDA VALÉRIA
DE SOUSA QUEIROZ, brasileira, casada, portadora do CPF:
211.583.473-91 PIS nº. 1.701.999.437-5, servidora desta prefeitura,
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref. GR-CL05,
admitida em 02/06/1986, inscrita sob matrícula nº 2736, lotada na
Secretaria de Gestão e Promoção da Educação, com Proventos integrais
tomando por base o art. 40, inciso III, alínea “a”, § 5º da Constituição
Federal, c/c Emendas Constitucionais nº 41/03 e nº 20/98, c/c com a Lei nº.
1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Regime Próprio de Previdência
Social do Município de Caucaia), com proventos fixados no valor mensal
de R$ 3.428,40(três mil e quatrocentos e vinte e oito reais e quarenta
centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$  2.484,35
Adicional Tempo de Servico (23%) R$     571,40
Grat. Reg. de Classe (15%) R$     372,65
VALOR DO BENEFICIO R$  3.428,40

Prefeitura Municipal de Caucaia, 25 de agosto de 2014. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO. Presidente do Inst. de Prev. do Município
de Caucaia

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. ROSA MARIA SOARES
DO MONTE, brasileira, solteira, portadora do CPF: 136.798.803-91 PIS
nº. 1.701.067.843-8, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de
Professora da Educação Básica, ref. NM-CL06, admitida em 01/09/1984,
inscrita sob matrícula nº 2838, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção
da Educação, com Proventos integrais tomando por base o art. 40, inciso
III, alínea “a”, § 5º da Constituição Federal, c/c Emendas Constitucionais
nº 41/03 e nº 20/98, c/c com a Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001,
(Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia), com
proventos fixados no valor mensal de R$ 1.364,46 (um mil e trezentos e
sessenta e quatro reais e quarenta e seis centavos) discriminados abaixo da
seguinte forma:



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

08 de Janeiro de 2015 - Nº 855

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$     974,62
Adicional Tempo de Servico (25%) R$     243,65
Grat. Reg. de Classe (15%) R$     146,19
VALOR DO BENEFICIO R$  1.364,46

Prefeitura Municipal de Caucaia, 29 de agosto de 2014. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO. Presidente do Inst. de Prev. do Município
de Caucaia

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. TEREZA DE AMORIM
ÁVILA, brasileira, casada, portadora do CPF: 301.303.793-87 PIS nº.
1.702.752.155-3, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de
Professora da Educação Básica, ref. NM-CL06, admitida em 01/06/1985,
inscrita sob matrícula nº 1755, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção
da Educação, com Proventos integrais tomando por base o art. 40, inciso
III, alínea “a”, § 5º da Constituição Federal, c/c Emendas Constitucionais
nº 41/03 e nº 20/98, c/c com a Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001,
(Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia), com
proventos fixados no valor mensal de R$ 2.709,45 (dois mil e setecentos e
nove reais e quarenta e cinco centavos) discriminados abaixo da seguinte
forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$  1.949,25
Adicional Tempo de Servico (24%) R$     467,82
Grat. Reg. de Classe (15%) R$     292,38
VALOR DO BENEFICIO R$  2.709,45

Prefeitura Municipal de Caucaia, 29 de agosto de 2014. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO. Presidente do Inst. de Prev. do Município
de Caucaia

ATO DE PENSÃO. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE CONCEDER BENEFÍCIO DE PENSÃO POR
MORTE, com fundamentos no artigo 40, § 7º, inciso I da Constituição
Federal de 1.988, combinado com a Lei 1.414 de 14 de Novembro de 2.001
(que institui o Regime Próprio da Previdência do Município de Caucaia e
dá outras providências) MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DO
NASCIMENTO, na condição de ex-companheira do ex-servidor JOSÉ
PEREIRA MESQUITA, no percentual de 100% do valor dos proventos do
“de cujus”.Apensão em referência atualmente é de R$ 725,00(setecentos e
vinte e cinco reais) de acordo com o salário mínimo vigente,
correspondente ao cargo de VIGIA, lotado no Instituto de Previdência do
Município de Caucaia, cujos efeitos financeiros serão a partir da data do
requerimento do dependente, com fulcro na Lei nº 8.213/91.

DESCRICAO VALOR

Salario Base R$  725,00

Total: R$  725,00

Prefeitura Municipal de Caucaia, 22 de setembro de 2014.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS - Prefeito Municipal de
Caucaia. HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO. Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 54, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014. ENQUADRA O
SERVIDOR, NA SEGUNDA REFERENCIA DA CLASSE “A” DO
PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E REMUNERAÇÃO DE QUE
TRATA A LEI N.° 2.502, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2013. O
SECRETÁRIO DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E
TRANSPORTE, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea “a”, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 4º, V do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o art. 12, inciso II, alínea a, da Lei nº 2.502 de 05 de
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º ENQUADRAR na segunda
referência da classe A do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos
servidores ocupantes dos cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder
Executivo do Município de Caucaia, objeto da Lei 2.502, de 05 de
dezembro de 2013, o servidor abaixo relacionado:

PORTARIAS

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

ORD SERVIDOR MATRIC CARGO REF

ANTERIOR

REF

ATUAL

01 CLERTON ARAUJO FROTA 37326
AUXILIAR

OPERACIONAL
NFAO01 NFAO02

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, exceto em
relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a 1º abril de 2014.
SECRETÁRIO DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E
TRANSPORTE, em 03 de Novembro de 2014. FRANCISCO ALBERTO
MARTINS NETO - SECRETÁRIO DE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE. RAMIRO CÉSAR DE PAULA
BARROSO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 55 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014. Nomeia para cargo
de provimento em comissão os servidores constantes no Anexo Único,
parte integrante desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os
servidores constantes noAnexo Único, parte integrante desta Portaria, para
cargos de provimento em comissão, criados pela Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DEPATRIMÔNIO SERVIÇOS PÚBLICOS E
TRANSPORTE, em 03 de novembro de 2014. FRANCISCO ALBERTO
MARTINS NETO - Secretário Municipal de Patrimônio Serviços Público
e Transporte. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 55, DE 03 DE NOVEMBRO DE
2014

NOMES NOMECLATURA DO CARGO SIMBOLOGIA

1. ANTONIO DA SILVA PINTO ASSESSOR TECNICO II CCTEC-04
2. GLAUCIA HANSEN MOTA DE SOUZA ASSESSOR TECNICO I CCTEC-02

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO
SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE, em 03 de novembro de 2014.
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº 56, de 03 de NOVEMBRO de 2014. Concede Licença
Prêmio ao servidor JOSÉ ITAMAR DO NASCIMENTO e dá outras
providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMONIO
SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 163, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal, c/c com
a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, e Decreto 458 de 10 de Junho de
2013, e tendo por base o inteiro teor do processo nº 15.379/14 de 23 de
SETEMBRO de 2014. RESOLVE: CONCEDER, de acordo com os artigos
179 e 180 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem
como com esteio noArt. 78, da já revogada Lei nº 678, de 30 de setembro de
1991, ao servidor JOSÉ ITAMAR DO NASCIMENTO, ocupante do cargo
de AUXILIAR OPERACIONAL, Referência NFAO-15, matrícula nº
003230, lotado na SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE, LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses,
referente ao período aquisitivo de 30/09/2001 a 29/09/2006, a ser gozada
in tegra lmente no seguin te per íodo: NOVEMBRO/2014,
DEZEMBRO/2014 e JANEIRO/2015, sem prejuízo de sua remuneração,
sem a perda de seu cargo efetivo e sem o rompimento do vínculo mantido
com a SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E
TRANSPORTE. Caucaia, 03 de novembro de 2014. FRANCISCO
ALBERTO MARTINS NETO - Secretário Municipal de Patrimônio,
Serviços Públicos e Transporte. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 57, de 03 de NOVEMBRO de 201. Concede Licença
Prêmio à servidora IRISMEIDA FERREIRA DE ALMEIDA e dá outras
providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMONIO
SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 163, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal, c/c com
a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, e Decreto 458 de 10 de Junho de
2013, e tendo por base o inteiro teor do processo nº 16.552/14 de 16 de
OUTUBRO de 2014. RESOLVE: CONCEDER, de acordo com os artigos
179 e 180 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem
como com esteio noArt. 78, da já revogada Lei nº 678, de 30 de setembro de
1991, à servidora IRISMEIDA FERREIRA DE ALMEIDA, ocupante do
cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, Referência NFAO-17, matrícula
nº 00807, lotado na SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE, LICENÇA PRÊMIO de 09 (nove) meses,
referente ao período aquisitivo de 30/09/1991 a 29/09/1996; 30/09/1996 a
29/09/2001 e 30/09/2001 a 29/09/2006, a ser gozada integralmente no
seguinte período: NOVEMBRO/2014, DEZEMBRO/2014,
JANEIRO/2015, FEVEREIRO/2015, MARÇO/2015, ABRIL/2015,
MAIO/2015, JUNHO/2015, JULHO/2015, sem prejuízo de sua
remuneração, sem a perda de seu cargo efetivo e sem o rompimento do
vínculo mantido com a SECRETARIA DE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PUBLICOS E TRANSPORTE. Caucaia, 03 de novembro de 2014.
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 58, de 12 de NOVEMBRO de 2014. Concede Licença
Prêmio a servidora MARGARINA MARIA DE FREITAS LIMA e dá
outras providências. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMONIO
SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 163, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal, c/c com
a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, e Decreto 458 de 10 de Junho de
2013, e tendo por base o inteiro teor do processo nº 16.541/14 de 14 de
OUTUBRO de 2014. RESOLVE: CONCEDER, de acordo com os artigos
179 e 180 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem
como com esteio no Art. 78 e 79 da já revogada Lei nº 678, de 30 de
setembro de 1991, à servidora MARGARINA MARIA DE FREITAS
LIMA, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, Referência
NFAO-01, matrícula nº 01379, lotado na SECRETARIA DE
PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E TRANSPORTE, LICENÇA
PRÊMIO de 03 (três) meses, referente ao período aquisitivo de 30/09/1991
a 29/09/1996, a ser gozada integralmente no seguinte período:

08 de Janeiro de 2015 - Nº 855



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

NOVEMBRO/2014, DEZEMBRO/2014 e JANEIRO/2015, sem prejuízo
de sua remuneração, sem a perda de seu cargo efetivo e sem o rompimento
do vínculo mantido com a SECRETARIADE PATRIMONIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE. Caucaia, 12 de novembro de 2014.
FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO - Secretário Municipal de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração e Recursos Humanos.

08 de Janeiro de 2015 - Nº 855

PORTARIA Nº 062/2014. Caucaia, 13 de novembro de 2014. O
PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei 1459/02, de 10 de abril de 2002, que dispõe sobre a criação da
Autarquia Municipal de Trânsito do Município de Caucaia – AMT, e suas
competências; CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.170 de 08 de
Outubro de 2010, publicada em 14 de outubro de 2010, que cria o Plano de
Cargos e Carreiras da Gestão do Trânsito, prevendo a Progressão e a
Promoção do Grupo Ocupacional Ordem Pública (cargo de Agente de
Trânsito); CONSIDERANDO que a comissão prevista no Decreto nº 311
de 20 de setembro de 2011 já analisou os critérios e deferiu a Promoção e
Progressão; RESOLVE: Art. 1º Progredir e Promover os servidores nos
seguintes termos: Da referência A3 para a A4 (1 Agente) 1. Glauber
Marques Nojosa Da referência A5 para a B1 (3 Agentes). 1. Antonino da
Silva Calisto Filho; 2. Tito Tavares Cavalcanti Júnior; 3. Joheldes Sousa da
Silva. Da referência B1 para a B2(18 Agentes): 1. Adriano Araújo
Magalhães; 2. Anderson Forte de Menezes; 3. André do Nascimento
Josino; 4. André Pinheiro de Lima; 5. César Pessoa de Aguiar; 6. Daniel
Marcondes Araújo; 7. Francisco Walber Soares Araújo; 8. Irlene da Silva
Xavier; 9. Jonh Silas da Silva Nascimento; 10. Karmem Desiree Pinheiro
Martins; 11. Marcelo Araújo Fonteles; 12. Leonardo Araújo Magalhães;
13. Mirislandia Salmito Campos; 14. Naiana Paula deAzevedo Pontes; 15.
Rodrigo Lima Cavalcante; 16. Raquel Farias de Melo; 17. Robson Lincon
Rocha Leandro; 18. Pedro Jacinto Firmino Forte. Da referência B2 para a
B3(4Agentes). 1. Francisco Djalma Santos da Silva; 2. José Laércio Rocha
Santos; 3. Germano da Rocha Siqueira; 4. Maria Iliany Ribeiro Marinho.
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º -
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. ANTONIO GONZAGA
MOREIRA- Presidente.

PORTARIA Nº 063, de 01 de Dezembro de 2014. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de 10
de Abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 117 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação por Serviço Extraordinário; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER
aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo único,
gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em relação à hora para os
Serviços Extraordinários desempenhados durante o mês de Novembro de
2014. Art. 2º Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. ANTÔNIO
GONZAGA MOREIRA – Presidente. RAMIRO CÉSAR DE PAULA
BARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIANº063 /14 REFERENTEAO SERVIÇO
EXTRAORDINÁRIO

PORTARIAS

AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO DE CAUCAIA - AMT

N Mat. Nome dos Servidores EXTRA

01 13953 Adriano Araujo Magalhaes 15
02 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 15
03 39743 Alex Diniz Goncalves Silva 15
04 12408 Andre do Nascimento Josino 40
05 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 40
06 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 32
07 39835 Carlos Fernandes 15
08 39839 Carlos Silva Correa 30
09 12415 Cesar Pessoa de Aguiar 15
10 51926 Cicero Douglas Nascimento de Abreu 40

11 13948 Daniel Marcondes Araujo 15
12 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 30
13 51923 Francisca Erica de Sousa 15
14 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 30
15 51924 Francisco Cicero Martins da Rocha 40
16 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 30
17 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 15
18 39848 Francisco Sergio da Rocha Gois Junior 20
19 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 40
20 55332 Ioodrowilliames Alves Vieira 20
21 12424 Irlene da Silova Xavier 15
22 47745 Joao Vicente Goncalves de Lima 30
23 39864 Jafer Daltro Pompeu Junior 15
24 15298 Joheldes Sousa da Silva 40
25 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 30
26 55331 Jose Washington Loiola 30
27 13946 Leonardo Araujo Magalhaes 15
28 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 20
29 12436 Marcelo Araujo Fonteles 25
30 51930 Miria Nascimento da Silva 15
31 51932 Patricia Henrique Mota 15
32 51927 Patricia Mara Dantas da Rocha 30
33 55342 Rafael Caminha Jeronimo 30
34 12449 Robson Lincon Rocha Leandro 30
35 12450 Rodrigo Lima Cavalcante 40
36 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 40
37 55341 Romulo Fernandes Lima 15
38 39878 Thiago Romulo Lima Lucas 40
39 39879 Tiago Lacerda Maciel 15
40 55343 Thiago Coelho da Costa 15
41 55344 Thiago Marcolino da Silva 15
42 55345 Wesley Jose Pereira Rodrigues 20

PORTARIA Nº 064, de 01 de Dezembro de 2014. O PRESIDENTE DA
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere os arts. 9º e 26 da Lei Nº 1.459, de
10 de Abril de 2002; CONSIDERANDO ainda o art. 129 da Lei
Complementar Nº 01, de 23 de Dezembro de 2009, que dispõe sobre a
Gratificação de Adicional por Trabalho Noturno; RESOLVE: 1.
CONCEDER aos Agentes Municipais de Trânsito constantes do anexo
único, gratificação com o acréscimo de 25% ( vinte e cinco por cento)
sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno
desempenhados no mês de Novembro de 2014. 2. Registre-se, Publique-se
e Cumpra-se.ANTÔNIO GONZAGAMOREIRA– Presidente. RAMIRO
CÉSAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças e Planejamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº064/14 REFERENTE AO
ADICIONALNOTURNO

N Mat. Nome dos Servidores ADIC NOT

01 13953 Adriano Araujo Magalhaes 56
02 39827 Alden Christian Pinheiro de Barros 51
03 39743 Alex Diniz Goncalves Silva 51
04 12411 Anderson Forte de Menezes 42
05 12408 Andre do Nascimento Josino 49
06 51933 Antonio Anderson Lopes Barreto 49
07 15301 Antonino da Silva Calisto Filho 54
08 39835 Carlos Fernandes 56
09 39839 Carlos Silva Correa 51
10 12415 Cesar Pessoa de Aguiar 49
11 13948 Daniel Marcondes Araujo 56
12 39841 Daniel Leite Pereira 56
13 39842 Darlan Luis Moreira da Costa 56
14 39845 Ezequiel da Silva Morais 56
15 55338 Ermando Mesquita Soares 49
16 55337 Fernando Oliveira de Araujo 51
17 55336 Flavio Marcelo Vieira Alves 56
18 51923 Francisca Erica de Sousa 14
19 55335 Francisca Marcileide da Silva Ferreira 51
20 51924 Francisco Cicero Martins da Rocha 56
21 12419 Francisco Djalma Santos da Silva 54
22 55334 Francisco Edilberto Rodrigues de Farias 51
23 55333 Francisco Eliomar Melo 56
24 39847 Francisco Erico Gomes Siqueira 54
25 39848 Francisco Sergio da Rocha Gois Junior 49
26 51936 Francisco Thiago Sales Rocha 54
27 12422 Glauber Marques Nojosa 51
28 39850 Helder das Chagas Vieira 54
29 55332 Ioodrowilliames Alves Vieira 56
30 12424 Irlene da Silova Xavier 49



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Janeiro de 2015 - Nº 855

31 39852 Israel Allen de Souza Girao 07
32 39856 Ivan Fernandes de Oliveira Filho 51
33 47745 Joao Vicente Goncalves de Lima 49
34 39864 Jafer Daltro Pompeu Junior 54
35 15298 Joheldes Sousa da Silva 49
36 13937 Jonh Silas da Silva Nascimento 51
37 55331 Jose Washington Loiola 51
38 55330 Josinaldo de Vasconcelos 49
39 13946 Leonardo Araujo Magalhaes 49
40 55339 Manoel Fernandes Ventura Neto 56
41 12436 Marcelo Araujo Fonteles 49
42 51935 Mieli de Goes Barros 54
43 51930 Miria Nascimento da Silva 14
44 12444 Naiana Paula de Azevedo Pontes 07
45 51932 Patricia Henrique Mota 21
46 51927 Patricia Mara Dantas da Rocha 54
47 55342 Rafael Caminha Jeronimo 54
48 12449 Robson Lincon Rocha Leandro 54
49 12450 Rodrigo Lima Cavalcante 56
50 39874 Rogerson Heraclito Gomes Ferreira 54
51 55341 Romulo Fernandes Lima 51
52 39876 Sidney Souza de Almeida 51
53 39877 Tarcila Santiago Vasconcelos 54
54 39878 Thiago Romulo Lima Lucas 35
55 39879 Tiago Lacerda Maciel 51
56 55343 Thiago Coelho da Costa 49
57 55344 Thiago Marcolino da Silva 51
58 15299 Tito Tavares Cavalcante Junior 49
59 55345 Wesley Jose Pereira Rodrigues 54

PORTARIA Nº 44/2014, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014. Exonera a
servidora ANA EDILSA CARNEIRO MOREIRA, ocupante do cargo em
comissão Assessor Especial I. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 2013. RESOLVE: Art. 1º
Exonerar, a servidora ANA EDILSA CARNEIRO MOREIRA, ocupante
do cargo de provimento em comissão, Assessor Especial I, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado pela Lei
Complementar nº 11 de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto
529, de 27 de janeiro de 2014, com exercício funcional na Secretaria
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as
disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 21 de
novembro de 2014. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 45, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2014. Concede
Gratificação de Titulação ao servidor FRANCISCO AUCÉLIO ALVES
MARINHO, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, inciso II da
Lei Orgânica do Município. CONSIDERANDO a documentação
constante no Processo nº 12440/2014; CONSIDERANDO o que dispõe o
artigo 12, § 2o, da Lei nº 2 .242, de 12 de julho de 2011; RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, ao servidor FRANCISCO ALCÉLIO ALVES MARINHO
matricula nº 55967, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO DO
TESOURO MUNICIPALCPF nº 457.884.483-87 com exercício funcional
na Secretaria de Finanças e Planejamento a GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO em Nível de Graduação no percentual de 10%(dez por
cento) conforme documentos fornecidos pela Universidade Federal do
Ceará; Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de
dotação própria da Secretaria de Finanças Planejamento e Orçamento,

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, em 24 de novembro de 2014. RAMIRO CESAR DE
PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças Planejamento e
Orçamento. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 046 / 2014. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que
dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que instituiu o Plano de Cargos e
Carreiras dos profissionais de Níveis Superior e Médio da área de
Tributação, Arrecadação e Fiscalização e Administração Financeira;
CONSIDERANDO a necessidade de atribuir a gratificação de
Produtividade aos seus servidores; RESOLVE:Art. 1º Encaminhar para ser
creditado no mês de DEZEMBRO/2014 os valores constantes da planilha
anexa, conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011,
referente à Gratificação de Produtividade do mês NOVEMBRO/2014 dos
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNCAO MATR.

Adriana Barbosa da Mota Tecnico do Tesouro 10201

Adriana Tavares Vieira Pessoa Tecnico de Planejamento 00074

Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento 10481

Ana Edilsa Moreira Carneiro Assessor Especial I 53782

Ana Maria Muniz Ribeiro Subsecretaria 53531

Andre Luiz Goncalves Lopes Tecnico de Planejamento 35223

Angela Maria Flor de Sousa Tecnico do Tesouro 00904

Antonia Edineide Lima de Freitas Tecnico do Tesouro 00112

Antonio Alailson Pereira dos Santos Tecnico do Tesouro 00060

Antonio Alan dos Santos Silva Tecnico de Planejamento 35124

Antonio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal 10197

Arthur Tavares Andrade Tecnico de Planejamento 34925

Augusto da Silva Leite Junior Supervisor de Trabalho I 53822

Carlos Henrique Lemos Alves Tecnico do Tesouro 00092

Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro 55964

Cicera Benvinda de Lima Gomes Tecnico do Tesouro 10204

Clarissa Napoleao Andrade Assessor Pleno 53535

Cristiane Lima Espirito Santo Assessor Especial I 53837

Dayse Paiva Pereira Tecnico de Planejamento 35584

Deyziane de Oliveira Amorim Funcao de Confianca 53081

Edelson Mendes Vilanova e Silva Diretor 53072

Edvandro Silva dos Santos Assessor Tecnico I 53076

Emanuela Mota e Silva Assessor Senior 54810

Fabio Amaro Monteiro da Silva Tecnico do Tesouro 10206

Fernanda Celia da Silva Tecnico do Tesouro 00781

Fernanda Correia Sobreira Assessor Pleno 53596

Flavia Roberta Gomes Cordeiro Tecnico de Planejamento 00081

Flavio Alves de Almeida Tecnico de Planejamento 02121

Flavio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logistico 34928

Francisco Aucelio Alves Marinho Tecnico do Tesouro 55967

Francisco Brandao Filho Assessor Pleno 53828

Francisco Jose Silva Facanha Tecnico do Tesouro 00158

Francisco Marcio Goncalves Vieira Supervisor de Trabalho I 52826

George Emmanuel Porto Supervisor de Trabalho I 52828

George Ubiratan de Lima Moraes Tecnico do Tesouro 00093

George Veras Bandeira Subsecretario 54811

Germana Gomes Xavier Tecnico do Tesouro 00104

Herica Prado Serafim Supervisor de Trabalho I 52822

Ingrid Monteiro Andrade Bastos Diretora 53532

Joao Paulo de Morais Furtado Supervisor de Trabalho I 53074

Joel Garcia Sampaio Tecnico de Planejamento 35224

Jose Ari Vasconcelos de Aguiar Filho Assessor senior 52818

Jose Augusto Pontes Guerra Tecnico do Tesouro 00102

Jose Gilmario da Costa Batista Supervisor de Trabalho I 53534

Jose Irapuan Santos da Rocha Tecnico do Tesouro 00959

Jose Jorge Vieira Alc antara Tecnico do Tesouro 00067

Jose Mauro Matias Vieira Tecnico do Tesouro 00108

Julio Alcides Espinola Filho Auditor do Tesouro Municipal 50319

Kelton de Kelton Forte Tecnico de Planejamento 35010

Lilian Couto de Freitas Supervisor de Trabalho I 53590

Liliane Menezes Moraes Assessor Tecnico 53591

Lucas Basto de Gois Supervisor de Trabalho I 52823

Lucineide Fonteles Tavares Tecnico do Tesouro 00099

Luiza Maria Rodrigues Moraes Tecnico de Planejamento 00078

Macedonio Ferreira de Castro Rocha Tecnico do Tesouro 00103

Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal 38471

Margarida Cancio da Rocha Supervisor de Trabalho I 53823

Maria Alice Guedes Aguiar Tecnico do Tesouro 10209

Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal 10289



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logistico 34926

Maria do Socorro Ramos da Silva Tecnico de Planejamento 00137

Maria Julia Goncalves Leite Auditora do Tesouro Municipal 38470

Maria Miracelia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal 10194

Maria Moniqk Alencar Gomes Tecnico de Planejamento 00138

Mariinha Valesca Passos Barbosa Supervisor de Trabalho I 53829

Marlony Patricio da Silva de Andrade Tecnico de Planejamento 35227

Matheus Emanuel de Araujo Assessor Pleno 54813

Mercya de Fatima da Silva Benevides Assessor Especial 53639

Milton Joaquim Sousa Filho Supervisor de Trabalho I 52825

Monica Suely Cabral Vieira Tecnico do Tesouro 00105

Nazario Jose Diogo Pontes Auxiliar de Suporte Logistico 01040

Otavio Raimundo Lima Neto Supervisor de Trabalho I 52824

Paulo Antonio Esteves Araripe Supervisor de Trabalho II 53827

Paulo Cesar Rodrigues da Costa Tecnico do Tesouro 00096

Paulo Sergio da Rocha Franco Tecnico do Tesouro 00064

Raimunda Renata Rodrigues Menezes Supervisor de Trabalho I 53533

Regina Claudia Barbosa Ramos Auditora do Tesouro Municipal 10195

Regina Trajano de Menezes Assessor Tecnico 55403

Rita de Cassia Vaz Lima Tecnica de Planejamento 10272

Roberta Gomes Xavier Tecnico de Planejamento 00905

Ronia Maria de Jesus do Carmo Tecnico de Planejamento 10407

Sabrina de Oliveira Alexandre Tecnico de Planejamento 35154

Saide Maria Gomes Facanha Tecnico do Tesouro 00070

Silvia Helena Pontes Guerra Tecnico do Tesouro 00072

Teresa Cristina Silva Bezerra de Castro Supervisor de Trabalho I 52821

Terezinha de Jesus Rodrigues Costa Tecnico do Tesouro 00107

Valber Cruz Gurgel Filho Supervisor de Trabalho I 53825

Vera Lucia Monteiro de Nojosa Tecnico de Planejamento 00968

Veronica Mara Oliveira Mota Auditora do Tesouro Municipal 10196

Volgan Timb o Mendes Junior Tecnico do Tesouro 00063

Waldimiro Eloy de Santana Filho Tecnico do Tesouro 03207

Waldinar Fortes Marques Supervisor de Trabalho I 53096

Art. 2º Esta PORTARIANº 046 / 2014 entra em vigor na data de sua
publicação. Caucaia, 03 de Dezembro de 2014. RAMIRO CÉSAR
DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças
Planejamento e Orçamento. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 47/2014, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014.
Exonera os servidores ocupantes de cargos em comissão constantes
doAnexo Único, parte integrantes desta Portaria. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos
do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 2013.
RESOLVE: Art. 1º Exonerar, os servidores ocupantes de cargos de
provimento em comissão , integrante da estrutura organizacional
básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar nº 11 de
27 de janeiro de 2014.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 08 de dezembro de
2014. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 47/2014, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2014.
CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

08 de Janeiro de 2015 - Nº 855

N NOME CARGO SIMBOLO
01 Edvandro Silva dos Santos Assessor Tecnico I CCTEC-4
02 Liliany Menezes Moraes da Silva Assessor Tecnico I CCTEC-4
03 Valber Cruz Gurgel Silva Supervisor de Trabalho I CCASS-3

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 08 de dezembro de
2014. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 48/2014, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014.
Exonera a servidora CRISTIANE LIMA ESPIRITO SANTO,
ocupante do cargo em comissão Assessor Especial I. O
S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E F I N A N Ç A S ,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITURA
MUNICIPALDE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de
dezembro 2013. RESOLVE: Art. 1º Exonerar, a servidora
CRISTIANE LIMA ESPIRITO SANTO, ocupante do cargo de
provimento em comissão, Assessor Especial I, integrante da
estrutura organizacional básica do Poder Executivo, criado pela
Lei Complementar nº 11 de 27 de janeiro de 2014, regulamentada
pelo Decreto 529, de 27 de janeiro de 2014, com exercício
funcional na Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 10 de dezembro de
2014. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 49/2014, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
Exonera a servidora LILIAN COUTO FERNANDES ocupante do
cargo em comissão Supervisor de Trabalho. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos
do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro 2013.
RESOLVE: Art. 1º Exonerar, a servidora LILIAN COUTO
FERNANDES, ocupante do cargo de provimento em comissão,
Supervisor de Trabalho, integrante da estrutura organizacional
básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar nº 11 de
27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto 529, de 27 de
janeiro de 2014, com exercício funcional na Secretaria Municipal
de Finanças, Planejamento e Orçamento.Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. Art. 4º Revogam-se as
disposições em contrário. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, em 11 de dezembro de 2014. RAMIRO CESAR
DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Janeiro de 2015 - Nº 855

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. O MUNICÍPIO DE CAUCAIA, pessoa
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ Nº. 07.616.162/0001-
06, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato
representado pelo Sr. Secretário, Francisco Deuzinho de Oliveira Filho,
CONVOCA os servidores constantes nos Anexos a este Edital para
comparecer na sede da Secretaria Municipal de Saúde no intuito de
justificar, no prazo de 03(três) dias, suas faltas que vêem ocorrendo desde
os mês de dezembro de 2014, sob pena de caracterização de abandono de
função, ensejando a justa causa do seu contrato de trabalho. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Caucaia, 08 de Janeiro de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário
Municipal de Saúde.

EDITAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ORD MAT NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
1 43989 CLAUDIA VERONICA LUZ TEIXEIRA AG DE ATENÇÃO PRIMARIA UBS IPARANA
2 55814 HELTON MONTEIRO CORREIA LIMA FORTE ASS DE EMERG SAUDE PUB DIASF
3 51197 MARIA DEUSIMAR DE AZEVEDO NASCIMENT AUX DE ENFERMAGEM SUBST UBS N METROP SERGIO ROD
4 52365 MAYARA CAMPOS DE SOUSA ASS TEC ESPECIALIZADO UBS JUREMA P PONTES
5 52179 TANIA MARIA RODRIGUES DE SOUSA AGENTE PROM C E D FU SEDE AUDITORIA

ORD MAT NOME FUNÇÃO
1 56751 ADRICE KILVIA MOTA CACAU AUX DE ENFERMAGEM SUBST
2 56770 ELISANGELA SIQUEIRA DA SILVA AUX DE ENFERMAGEM SUBST
3 56778 ISABELLE YASMIM COSTA FERREIRA AUX DE ENFERMAGEM SUBST

ORD MAT NOME FUNÇÃO
1 42262 ALICE MARIA DOS SANTOS ARAUJO AUX DE ENFERMAGEM SUBST
2 51670 IRLANA DE ALMADA BARROS AUX DE PATOLOGIA SUBST

3 48653 KATIA ALCANTARA DE OLIVEIRA AUX DE PATOLOGIA SUBST

ORD MAT NOME FUNÇÃO
1 40518 ANA CLAUDIA DOS SANTOS BEZERRA AUX DE ENFERMAGEM
2 47248 CLEUDIANA FERREIRA DA SILVA AUX. DE ENFERMAGEM S
3 51127 ELISANGELA DA SILVA MOTA AUX. DE ENFERMAGEM S
4 47255 IRISMAR DE ARAUJO SALES AUX DE MANUT B A SER
5 51137 FRANCILUCIO DO NASCIMENTO AUX DE MANUT B A SER
6 55319 FRANCISCA HELENA DE LIMA BENEVIDES AUX DE ENFERMAGEM
7 52507 LUCIA PAULINO MARTINS AUX DE MANUT B A SER
8 47245 LURDENIZE DA SILVA CARNEIRO AGENTE PROM C E D FU

9 56336 MARTA MARIA TEIXEIRA JESUINO AUX. DE ENFERMAGEM S

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, EM 08 DE JANEIRO DE 2015.

_______________________________________________

FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

UPA

ANEXO 01 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES

HMAGR

HOSP SANTA TEREZINHA

ORD MAT. NOME FUNÇÃO
1 55999 MARCOS DIAS COSTA XEREZ MEDICO(A) CLINICO GERAL

ORD MAT. NOME FUNÇÃO
1 56260 ALINE MARIA BANDEIRA FERREIRA MEDICO(A) PEDIATRA
2 56261 ANTONIO PIERRE AGUIAR JUNIOR MEDICO(A) TRAUMATOLOGISTA
3 56262 CAROLINA PADILHA RORIZ PENNA MEDICO(A) CLINICO GERAL
4 55752 JACKCIRLEI ARAGAO DA SILVA MEDICO(A) PEDIATRA
5 56264 LARISSA COELHO PERDIGÃO MEDICO(A) PEDIATRA
6 52653 LEIVIA SANDRA SILVA RODRIGUES ENFERMEIRO(A)
7 56729 LUDMILA MESQUITA MORORO MUNIZ MEDICO(A) PEDIATRA
8 56730 MARCELO TEIXEIRA BARBOSA MEDICO(A) CLINICO GERAL
9 55487 SAMYR PINTO CAMPOS MEDICO(A) PEDIATRA
10 56732 THIAGO TOSCANO CAVALCANTE MEDICO(A) PEDIATRA

ORD MAT. NOME FUNÇÃO
1 55489 ALOIZIO VERAS MOURAO JUNIOR MEDICO(A) CLINICO GERAL
2 56734 CARLOS ALVES BEZERRA FILHO MEDICO(A) CLINICO GERAL
3 52231 DIANA BARRETO MARIANO MEDICO(A) PEDIATRA
4 49039 FRANCISCO FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR MEDICO(A) PEDIATRA
5 55778 PRISCILA LOPES STUDART DA FONSECA MEDICO(A) PEDIATRA
6 56789 RENATA ARAUJO MAGALHAES MEDICO(A) PEDIATRA
7 52664 RENATA BEZERRA MEDICO(A) CLINICO GERAL

ANEXO 02 - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS SERVIDORES

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA, EM 08 DE JANEIRO DE 2015.

FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO
_______________________________________________

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

HOSP STA TEREZINHA

HMAGR

UPA

PORTARIAS
PORTARIA Nº. 345, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014. Concedem
Gratificação de Produtividade para os Servidores integrantes do Grupo
Ocupacional Atividades Auxiliares de Saúde. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município, combinados com a Lei nº 1.755, de 03 de julho de 2006 e os
arts. 1º e 5º, do Decreto nº. 136, de 1º de agosto de 2006, Lei Complementar
n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER Gratificação de
Produtividade para os Servidores integrantes do Grupo Ocupacional
Atividades Auxiliares de Saúde, ocupantes de cargos de provimento
efetivo, integrantes da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de
Saúde de Caucaia, referente ao mês de SETEMBRO/2014, conforme
relação constante doANEXO ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art.
2º. Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão à conta de
dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETARIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de novembro de 2014. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO Secretário Municipal de Saúde
RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO - A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 345, DE 03 DE
NOVEMBRO DE 2014. GRATIFICAÇÃO DE PRODUTIVIDADE DO
GRUPO OCUPACIONAL ATIVIDADES AUXILIARES DE SAÚDE.
Mês: SETEMBRO/2014

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGE SUP EM SAUDE 73,65

2 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 73,65

3 35328 ANTONIO MARCELO SILVA DE ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 73,65

4 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TEC SUP EM SAUDE 73,65

5 35388 CARLOS FROTA AUX OPERACIONAL 73,65

6 56027 CLAUDIA ALBUQUERQUE CARVALHO MELO TECNICO DE SUPORTE E 73,65

7 10042 CREUSA MARIA DE OLIVEIRA SOUSA AGE SUP EM SAUDE 73,65

8 10043 DAISY MARIA ARAUJO ABREU AGE SUP EM SAUDE 73,65

9 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 73,65

10 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 73,65

11 10006 DIRCE NORMA LOPES MOREIRA AGE SUP EM SAUDE 73,65

12 10044 DJALMA REIDIOMAR VENTURA DA SILVA AGE SUP EM SAUDE 73,65

13 10007 DJANIRA RODRIGUES AGE SUP EM SAUDE 73,65

14 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 73,65

15 10412 ELIENE EUGENIO DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 73,65

16 10008 ELIZABETE LOPES LEMOS AGE SUP EM SAUDE 73,65

17 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 73,65

18 3311 FRANCISCA EULAVIA MATEUS DE ALENCA AGE SUP EM SAUDE 73,65

19 405 FRANCISCO CARLOS JUNIOR TEC SUP EM SAUDE 73,65

20 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUX OPERACIONAL 73,65

21 291 FRANCISCO PAULO DE ANDRADE FILHO AGE SUP EM SAUDE 73,65

22 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGE SUP EM SAUDE 73,65

23 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO SA AGE SUP EM SAUDE 73,65

24 35295 HERMILENIA MARIA MONTEIRO DO VALE TEC SUP EM SAUDE 73,65

25 56032 ITALO FERNANDO DUTRA DA MOTA TECNICO DE SUPORTE E 73,65

26 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 73,65

27 448 JOAO DA ROCHA MELO AGE SUP EM SAUDE 73,65

28 56047 JOHNATAN SIL VA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE E 73,65

29 35393 JOSE ALCIONE SOARES AUX OPERACIONAL 73,65

30 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 73,65

31 35395 JOSE NOGUEIRA DAMASCENO AUX OPERACIONAL 73,65

32 35332 KATIA DE FATIMA PORFIRIO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 73,65

33 35296 LIDIANE GOMES DE ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 73,65

34 388 LUCIANE PIRES CHAVES AGE SUP EM SAUDE 73,65

35 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGE SUP EM SAUDE 73,65

36 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 73,65

37 472 LUIZA MEDEIROS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 73,65

38 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIR AUX OPERACIONAL 73,65

39 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 73,65

40 246 MARIA ALVES SILVA MACIEL AGE SUP EM SAUDE 73,65

41 35376 MARIA CLEBIANA CARNEIRO DA SILVA AGE SUP EM SAUDE 73,65

42 10021 MARIA DE FATIMA PEREIRA AGE SUP EM SAUDE 73,65

43 35294 MARIA EVANIA DE ALMADA BARROS TEC SUP EM SAUDE 73,65

44 10024 MARIA HELANNEIDE SILVA MENDES AGE SUP EM SAUDE 73,65

45 620 MARIA JOSE SOUSA HOLANDA AGE SUP EM SAUDE 73,65



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Janeiro de 2015 - Nº 855

46 260 MARIA LUCIMAR DA SILVA RIBEIRO AGE SUP EM SAUDE 73,65

47 10054 MARILENE DA COSTA SILVA AGE SUP EM SAUDE 73,65

48 10025 MERCIA MORAIS RODRIGUES AGE SUP EM SAUDE 73,65

49 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGE SUP EM SAUDE 73,65

50 3883 NADIA MARIA MESQUITA FELICIO AGE SUP EM SAUDE 73,65

51 35286 PATRICIA JALES DO NASCIMENTO TEC SUP EM SAUDE 73,65

52 35285 REGIANE MARIA ALVES DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 73,65

53 10528 REGINA CLAUDIA DE SOUZA COSTA AGE SUP EM SAUDE 73,65

54 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGE SUP EM SAUDE 73,65

55 40354 REJANE MENDES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 73,65

56 10031 ROBERTO CORDEIRO LIMA AGE SUP EM SAUDE 73,65

57 251 ROSA MARIA FELIX FERREIRA AGE SUP EM SAUDE 73,65

58 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 73,65

59 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AGE SUP EM SAUDE 73,65

60 56051 TEVALDO ROCHA DE ALMEIDA FILHO TECNICO DE SUPORTE E 73,65

61 35336 THIAGO DA SILVA ALVES TEC SUP EM SAUDE 73,65

62 10037 VALDENIA COSTA DE PAULO AGE SUP EM SAUDE 73,65

63 10417 VERONICA ARAUJO SILVA TEC SUP EM SAUDE 73,65

64 35291 WELTEVAND OLIVEIRA VIANA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 73,65

65 56066 YURY BARROSO TECNICO DE SUPORTE E 73,65

VALOR TOTAL (R$) 4.787,25

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de
novembro de 2014. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO
Secretário Municipal de Saúde RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 346, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014. Concede aos
servidores com exercício funcional na Secretaria Municipal de Saúde,
Gratificação Adicional por Trabalho Noturno. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município e o Art. 129 da Lei Complementar nº 01, de 23 de Dezembro
de 2009, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER aos servidores integrantes da estrutura organizacional da
Secretaria Municipal de Saúde, os valores referentes à Gratificação
Adicional por Trabalho Noturno, referente ao mês de OUTUBRO/2014,
conforme relação constante do ANEXO ÚNICO, parte integrante desta
Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta Portaria
correrão à conta de dotação própria da Secretaria Municipal de Saúde,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de novembro de 2014.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO Secretário Municipal
de Saúde RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. ANEXO ÚNICO A
QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 346, DE 03 DE NOVEMBRO DE
2014.ADICIONAIS NOTURNOS - MÊS: OUTUBRO/2014.

ORD. MAT. NOME CARGO QUANT. DIARIAS

1 55887 ADEVALDO DE BRITO MAIA AUXILIAR OPERACIONAL 104

2 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 24

3 46916 ADRIANA ARAUJO ABREU TEC SUP EM SAUDE 72

4 33126 ADRIANA RIBEIRO BESSA ENFERMEIRO 88

5 38472 ALANA COSTA BORGES MEDICO 16

6 33792 ALEXANDRE JARLLES PEREIRA DE ARAUJ ENFERMEIRO 32

7 35355 ALEXANDRE PONTES BELARMINO MEDICO 16

8 33811 ALTAIR RORIZ BERTOLETTE ENFERMEIRO 104

9 52472 ANA CLARA PATRIOTA CHAVES ENFERMEIRO 32

10 36101 ANA CLAUDIA DA SILVA DE ALMEIDA AUX OPERACIONAL 104

11 46896 ANA VLADIA VASCONCELOS SOBRINHO AGE SUP GERENCIAL 104

12 34076 ANASTACIA FACANHA WENCESLAU MEDICO 16

13 35527 ANDERSON SOUSA DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

14 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGE SUP EM SAUDE 104

15 35370 ANGELICA PAZ CANDIDO CHAVES TEC SUP EM SAUDE 40

16 10106 ANGELO ABREU LIMA DE ARAUJO MEDICO 16

17 35300 ANNA LYDIA RIBEIRO DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL 40

18 10064 ANTONIA BRUNO DE SOUSA ENFERMEIRO 88

19 212 ANTONIA FRANCINELDA LOIOLA SALES ENFERMEIRO 104

20 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 56

21 35384 ANTONIO FONTES DE AGUIAR NETO MEDICO 32

22 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 16

23 35328 ANTONIO MARCELO SILVA DE ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 32

24 37366 ANTONIO MAURICIO DE OLIVEIRA GOMES AGE SUP GERENCIAL 104

25 12902 ARLENIRA BARBOSA DE SOUSA ENFERMEIRO 104

26 55891 ASSENETE DE MARIA SOUZA ARAUJO AUXILIAR OPERACIONAL 104

27 37404 AURENILO SILVA DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

28 33999 BRUNO LIMA LINHARES MEDICO 16

29 47572 CAIO MARCUS TEOFILO DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 96

30 10057 CARLA EDUVIA VIANA VASCONCELOS DENTISTA 64

31 12901 CARLITO DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

32 46918 CASSIANE DA SILVA SANTOS AUX OPERACIONAL 80

33 37393 CELIO RIBEIRO DE SALIS BIOQUIMICO 48

34 44335 CICERO EMERSON FIGUEIREDO TAVARES MEDICO 24

35 35591 CLAUDENIA DE GOES SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

36 56027 CLAUDIA ALBUQUERQUE CARVALH O MELO TECNICO DE SUPORTE E 56

37 35586 CLAYTON LUIZ RIBEIRO DE CARVALHO AGE SUP GERENCIAL 96

38 35512 CONSTANCIA SOUSA ARAUJO AUX OPERACIONAL 104

39 10377 CRISTIANE MOURAO CARVALHEDO DENTISTA 16

40 34116 DANIEL ARAUJO COSTA MEDICO 32

41 36885 DANIEL SOUZA LIMA MEDICO 24

42 10108 DARLUCE REGINA LIMA REIS BRASIL MEDICO 24

43 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 16

44 35573 DENNIS ALEXANDRE DANTAS MARTINS AGE SUP GERENCIAL 104

45 36924 DIEGO MAGALHAES SIQUEIRA MEDICO 16

46 10006 DIRCE NORMA LOPES MOREIRA AGE SUP EM SAUDE 104

47 34099 EDIVANJA LIMA DE AGUIAR MENDONCA MEDICO 8

48 10429 EDSON DE SOUZA FREITAS AGE SUP GERENCIAL 104

49 35565 EDSON ROBERTO DE LIMA FERREIRA AGE SUP GERENCIAL 104

50 35389 EDUARDO RODRIGUES DE OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 96

51 35578 ELIANA DEBORA DE ANDRADE CASTRO AGE SUP GERENCIAL 96

52 10065 ELIANE MARIA SOARES DE CARVALHO ENFERMEIRO 104

53 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

54 10008 ELIZABETE LOPES LEMOS AGE SUP EM SAUDE 104

55 389 ELOIZA ARAUJO BARROS PAZ AUX OPERACIONAL 104

56 35385 EMANUELA SANTOS CORREIA MEDICO 32

57 33561 ERASMO BERNARDO MARINHO CIRURGIAO DENTISTA E 24

58 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 24

59 35405 EUGENIO MELO COSTA AUX OPERACIONAL 104

60 10430 EVELYNE GONCALVES QUEIROZ ENFERMEIRO 104

61 37170 FABRICIO CESAR ADERALDO MENEZES MEDICO 16

62 51628 FERNANDA LIMA BATISTA SANTOS ENFERMEIRO PSF 104

63 36903 FERNANDA OLIVEIRA DE CASTRO MEDICO 24

64 45304 FERNANDA PAIVA PEREIRA HONORIO MEDICO 32

65 35403 FERNANDO FABIO ALVES ROCHA AUX OPERACIONAL 104

66 35476 FRANCIANA BARROS DA SILVA BEZERRA AUX OPERACIONAL 104

67 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

68 35472 FRANCIMAR ALVES DE LIMA AUX OPERACIONAL 88

69 3311 FRANCISCA EULAVIA MATEUS DE ALENCA AGE SUP EM SAUDE 104

70 33875 FRANCISCA TELES FORTALEZA ENFERMEIRO 16

71 502 FRANCISCO ADAIL DE MOURA ARAUJO AUX OPERACIONAL 80

72 1471 FRANCISCO ALBERTO DE ALENCAR SEVER AUX OPERACIONAL 80

73 37416 FRANCISCO ANDRE DE CASTRO ALVES AUX OPERACIONAL 96

74 35467 FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA FILHO AUX OPERACIONAL 104

75 405 FRANCISCO CARLOS JUNIOR TEC SUP EM SAUDE 32

76 47402 FRANCISCO DE ASSIS ROCHA BERNARDO AUX OPERACIONAL 104

77 293 FRANCISCO DE ASSIS TOMAZ DE FREITA AUX OPERACIONAL 104

78 37357 FRANCISCO ERALDO PEREIRA DOS SANTO AGE SUP GERENCIAL 104

79 35479 FRANCISCO JARDESON MEDEIROS MENEZE AUX OPERACIONAL 72

80 35559 FRANCISCO JEFFERSON DE MELO SOUZA AGE SUP GERENCIAL 80

81 217 FRANCISCO JOSE BEZERRA COSTA AUX OPERACIONAL 80

82 35462 FRANCISCO JOSE NOBRE BEZERRA AUX OPERACIONAL 104

83 35390 FRANCISCO NAZARENO MOREIRA CABRAL AUX OPERACIONAL 104

84 34119 FRANCISCO RODRIGO TAVARES LINHARES MEDICO 8

85 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO SA AGE SUP EM SAUDE 104

86 35554 GERMANA MENEZES SOUSA AGE SUP GERENCIAL 24

87 10101 GIOVANNI FREITAS DE OLIVEIRA 56227MEDICO 40

88 33419 GISELLE DE ALMEIDA BATISTA ROCHA MEDICO PSF 24

89 35505 GLAUCENY SOARES LIMA AUX OPERACIONAL 104

90 39011 HELANO DE PAULA GONCALVES SOUZA MEDICO 32

91 56032 ITALO FERNANDO DUTRA DA MOTA TECNICO DE SUPORTE E 64

92 10418 JACKSON FERREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 72

93 52598 JANAINA SABOIA FERNANDES PEREIRA ENFERMEIRO 40

94 40871 JANE PAULA CORDEIRO DUTRA ASSISTENTE SOCIAL 40

95 56087 JANES NOBRE DE SENA NUTRICIONISTA 48

96 37425 JAQUELINE MARIA OLIVEIRA DE SOUSA AUX OPERACIONAL 88

97 33928 JOAO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS ENFERMEIRO 64

98 400 JOSE CLEUDO ALVES MALVEIRA AUX OPERACIONAL 80

99 39013 JOSE DANIEL BRANDAO DE OLIVEIRA MEDICO 8

100 226 JOSE DAVI PEREIRA DE LIMA AUX OPERACIONAL 104

101 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 104

102 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 40

103 398 JOSE JAIR FERNANDES MONTEIRO AGE SUP GERENCIAL 88

104 35495 JOSE JOACIR CARDOSO FEITOSA AUX OPERACIONAL 0

105 47623 JOSE MOISES SILVA AUX OPERACIONAL 88

106 526 JOSE MONTEIRO FERREIRA AUX OPERACIONAL 80

107 35395 JOSE NOGUEIRA DAMASCENO AUX OPERACIONAL 104

108 44349 JOSENI DUTRA GOMES MEDICO 32

109 10104 JOSIWAGNER ROCHA JOSINO MEDICO 16

110 35446 KAILTON ALVES VERAS AUX OPERACIONAL 64



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Janeiro de 2015 - Nº 855

111 35302 KELVIA VIANA FRANCO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 80

112 36894 LEANDRO AUGUSTO MENEZES REGO MEDICO 16

113 37433 LEANDRO CLEMENTE DA COSTA AUX OPERACIONAL 8

114 276 LEDA MARIA LEITE DE OLIVEIRA ENFERMEIRO 48

115 33064 LIDIA STELLA TEIXEIRA DE MENESES ENFERMEIRO 32

116 35631 LIDIANE DOS SANTOS PONTES AGE SUP GERENCIAL 104

117 35629 LIEGE RIBEIRO DE ALMEIDA AGE SUP GERENCIAL 104

118 39003 LIVIA OLANDA SALES ROCHA BIOQUIMICO 40

119 44353 LUANA DE SOUSA PINHO ALBUQUERQUE ENFERMEIRO 96

120 35574 LUANA PAMELA VASCONCELOS DE QUEIRO AGE SUP GERENCIAL 72

121 35572 LUCIA MIRES DOS SANTOS AGE SUP GERENCIAL 88

122 10402 LUCIENE DA SILVA GUIMARAES ASSISTENTE SOCIAL 56

123 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGE SUP EM SAUDE 104

124 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGE SUP EM SAUDE 104

125 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 80

126 34105 LUIZ DE MORAES FERREIRA JUNIOR MEDICO 16

127 35303 LUIZA HELENA DOS SANTOS NOGUEIRA ASSISTENTE SOCIAL 40

128 35561 LUZIA LUDIMILLA ARRUDA PEREIRA AGE SUP GERENCIAL 48

129 34018 MANOEL MESSIAS DE CAMPOS JUNIOR MEDICO 16

130 46772 MARCELLO PITTA DE SOUZA MEDICO 16

131 47405 MARCELO DA SILVA FERREIRA AUX OPERACIONAL 96

132 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIR AUX OPERACIONAL 104

133 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 64

134 34020 MARCELO SANTOS NOGUEIRA DE SOUSA MEDICO 16

135 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRO 32

136 46672 MARCO ANTONIO ABREU FLORENTINO MEDICO PEDIATRA 64

137 10114 MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA CASTRO MEDICO 40

138 35563 MARCOS ARANHA FERREIRA AGE SUP GERENCIAL 64

139 34024 MARCOS FIUZA DE CARVALHO MEDICO 40

140 34140 MARCUS HENRIQUE BEZERRA GADELHA LO MEDICO 24

141 34028 MARCUS VINICIUS SILVA ARAUJO GURGE MEDICO 16

142 34775 MARIA ADELAIDE MOURA DA SILVEIRA ENFERMEIRO PSF 24

143 35622 MARIA ADRIANA CARNEIRO MAGALHAES AGE SUP GERENCIAL 96

144 360 MARIA AURENICE RODRIGUES AUX OPERACIONAL 104

145 47619 MARIA CIRBENE MOURA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 72

146 376 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

147 264 MARIA DULCILENE ALVES DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

148 38234 MARIA EDILENE COSTA AUX OPERACIONAL 40

149 539 MARIA ELIETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

150 371 MARIA ELINETE PEREIRA DA SILVA AUX OPERACIONAL 104

151 9997 MARIA ERNESTINA PINHEIRO VIEIRA ASSISTENTE SOCIAL 40

152 3333 MARIA EUNICE DO NASCIMENTO SOUSA AUX OPERACIONAL 104

153 47624 MARIA GERMANIA CHAVES SILVA AUX OPERACIONAL 104

154 10024 MARIA HELANNEIDE SILVA MENDES AGE SUP EM SAUDE 104

155 260 MARIA LUCIMAR DA SILVA RIBEIRO AGE SUP EM SAUDE 104

156 35617 MARIA MADALENA GOMES DE SOUSA AGE SUP GERENCIAL 104

157 35360 MARIA NILSE MACHADO FERREIRA LIMA ENFERMEIRO PSF 24

158 370 MARIA RODRIGUES DA SILVA OLIVEIRA AUX OPERACIONAL 104

159 35616 MARIA SHERIDA OLIVEIRA SILVA AGE SUP GERENCIAL 96

160 10116 MONICA GADELHA MATOS P DE OLIVEIRA MEDICO 24

161 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGE SUP EM SAUDE 104

162 3883 NADIA MARIA MESQUITA FELICIO AGE SUP EM SAUDE 96

163 35544 PATRICIA EL ANI CUNHA DO NASCIMENTO AGE SUP GERENCIAL 88

164 36932 PAULO ANGELO DE SOUSA MEDICO 32

165 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 40

166 44367 RAFAEL GOMES LEITAO MEDICO 16

167 10419 RAIMUNDO NONATO M DE ALMEIDA TEC SUP EM SAUDE 80

168 33391 RAQUEL CAVALCANTE MOTA ENFERMEIRO 24

169 37179 RAQUEL FONTENELE SIEBRA ASSISTENTE SOCIAL 32

170 56058 RAQUEL RODRIGUES DA SILVA TECNICO DE SUPORTE E 56

171 35285 REGIANE MARIA ALVES DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 104

172 36895 REGILANIA NOBRE FERREIRA ASSISTENTE SOCIAL 80

173 10528 REGINA CLAUDIA DE SOUZA COSTA AGE SUP EM SAUDE 104

174 40354 REJANE MENDES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 104

175 52474 RENATA MARIA LIMA BRAUNA ASSISTENTE SOCIAL 32

176 40877 RIANNA NARGILLA SILVA NOBRE ENFERMEIRO 104

177 44362 ROMERO PINTO DE OLIVEIRA BILHAR MEDICO 16

178 47629 ROSEMARY ARAUJO RODRIGUES DA SILVA AGE SUP GERENCIAL 104

179 37746 SAMEA MOREIRA MESQUITA ALVES ASSISTENTE SOCIAL 48

180 37417 SANDRA MARIA MOURA DE SOUSA AUX OPERACIONAL 96

181 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 40

182 35372 SEBASTIANA ALVES DO NASCIMENTO ENFERMEIRO PSF 80

183 35514 SIMONE LEANDRO DA SOUSA AUX OPERACIONAL 104

184 46917 SUELLEN DO AMARAL PRATA CHAVES TEC SUP EM SAUDE 72

185 44742 TALITA FERREIRA OLIVEIRA ENFERMEIRO 48

186 33102 TATYANNE FERREIRA SALES ENFERMEIRO 104

187 56051 TEVALDO ROCHA DE ALMEIDA FILHO TECNICO DE SUPORTE E 32

188 35336 THIAGO DA SILVA ALVES TEC SUP EM SAUDE 32

189 45194 TIAGO LIMA SOUSA MEDICO 16

190 55970 VALTER FELIPE DA SILVA SOBRINHO AUXILIAR OPERACIONAL 104

191 412 VASTI DANTAS DE SOUZA ENFERMEIRO 104

192 35414 VILMA MARIA VIEIRA DE MELO AUX OPERACIONAL 104

193 34032 VITOR DE VASCONCELOS MUNIZ MEDICO 8

194 46903 WAGNER CARNEIRO JUNIOR DENTISTA 64

195 35291 WELTEVAND OLIVEIRA VIANA DA SILV A TEC SUP EM SAUDE 104

196 56066 YURY BARROSO TECNICO DE SUPORTE E 32

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA, em 03 de novembro de 2014. FRANCISCO DEUZINHO DE
OLIVEIRAFILHO Secretário Municipal de Saúde RAMIRO CESAR DE
PAULA BARROSO Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº. 347, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2014. Concede
Plantões aos Médicos e Enfermeiros das Unidades Hospitalares,
efetivados da Secretaria Municipal de Saúde. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o
art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER nos termos da Lei Municipal nº. 2.352, de 13.08.2012, o
pagamento de plantões extras aos médicos e enfermeiros, integrantes da
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Caucaia, os valores remuneratórios referente ao mês de
OUTUBRO/2014, conforme relação constante do ANEXO ÚNICO, parte
integrante desta Portaria.Art. 2º. Os recursos necessários à execução desta
Portaria correrão à conta de dotações orçamentárias, consignadas no
orçamento vigente com recursos próprios e/ou oriundos do Sistema Único
de Saúde. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de
novembro de 2014. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE À PORTARIA Nº. 347, DE 03 DE
NOVEMBRO DE 2014. PLANTÕES EXTRAS – MÉDICOS/OUTROS
PROFISSIONAIS NIVELSUPERIOR MÊS: OUTUBRO/2014.

ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 439 ADILSON PONTES DA ROCHA MEDICO 2.150,00

2 33792 ALEXANDRE JARLLES PEREIRA DE ARAUJ ENFERMEIRO 720,00

3 52472 ANA CLARA PATRIOTA CHAVES ENFERMEIRO 360,00

4 212 ANTONIA FRANCINELDA LOIOLA SALES ENFERMEIRO 360,00

5 35356 ANTONIO LEONEL DE LIMA JUNIOR MEDICO 8.000,00

6 35351 BRUNO DE BRITO BOTELHO MEDICO 5.500,00

7 44335 CICERO EMERSON FIGUEIREDO TAVARES MEDICO 3.600,00

8 35382 ERICK SIQUEIRA CAMPOS DE OLIVEIRA MEDICO 3.400,00

9 36790 FERNANDA RODRIGUES AGUIAR MEDICO 4.800,00

10 33875 FRANCISCA TELES FORTALEZA ENFERMEIRO 360,00

11 33928 JOAO DENNYS PINHEIRO VASCONCELOS ENFERMEIRO 1.800,00

12 34103 JOAO PAULO QUEIROZ TAVARES MEDICO 3.600,00

13 39013 JOSE DANIEL BRANDAO DE OLIVEIRA MEDICO 3.600,00

14 728 JOSE ERIVAN MENDES FURTADO MEDICO 1.500,00

15 4410 JOSE ERIVELTO CORREIA CELESTINO MEDICO 800,00

16 35347 JOSE GALBA DE ARAUJO FILHO MEDICO PSF 5.000,00

17 39018 JOVERLANDIA DOS SANTOS MOTA ENFERMEIRO 900,00

18 33049 JULIANNE AMORIM DE SOUSA ENFERMEIRO 2.520,00

19 36887 KARLOS ITALO SOUZA VIANA MEDICO 3.000,00

20 33939 KELLY JANNIELLY LACERDA A DE MOURA ENFERMEIRO 1.440,00

21 34774 KERLEY MENEZES SILVA PRATA ENFERMEIRO PSF 900,00

22 35363 LORENA RODRIGUES DA SILVA ENFERMEIRO PSF 720,00

23 33078 MARCIA MARIA SALES BARBOSA ENFERMEIRO 1.800,00

24 34775 MARIA ADELAIDE MOURA DA SILVEIRA ENFERMEIRO PSF 540,00

25 35360 MARIA NILSE MACHADO FERREIRA LIMA ENFERMEIRO PSF 540,00

26 35367 PAULO JOSE MOREIRA BARROSO MEDICO 1.600,00

27 10128 PAULO SERGIO MOREIRA ROCHA MEDICO 2.000,00

28 35372 SEBASTIANA ALVES DO NASCIMENTO ENFERMEIRO PSF 1.800,00

29 44742 TALITA FERREIRA OLIVEIRA ENFERMEIRO 1.080,00

VALOR TOTAL (R$) 64.390,00

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de
novembro de 2014. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Janeiro de 2015 - Nº 855

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO
CONTRATO Nº. 20111003015 CONTRATANTE: Município de
Caucaia, inscrito no CNPJ sob o N°. 07.616.162/0001-06,
localizado na Rod. CE 090, n° 1076, Itambé, Caucaia, Ceará, CEP
61.602-801, através da Controladoria Geral do Município, neste
ato representada pela Sra. Elisabete Maria de Jesus doravante
denominada de CONTRATANTE, e do outro lado a
CONTRATADA: EmpresaAlucom Ltda EPP, inscrita no CNPJ sob
o n° 01.628.251/0001-88, com sede na Rua Riachuelo n° 40,
Papicu, Fortaleza, Ceará, neste ato representado por seu
representante legal, Sr. Antonio Simões Paiva Filho, CPF n°
221.693.503-49. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 00.008/2011,
prorrogado de acordo com o § 1º do artigo 65 e § 1º, inciso IV, do
artigo 57 da Lei Federal n° 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
posteriores alterações. OBJETO: O presente aditivo altera o valor
global do contrato originário, decorrente do aumento no percentual
de 25% (vinte e cinco por cento) do valor contrato objeto, passando
o valor global de R$ 8.244,00 (Oito mil, duzentos e quarenta e
quatro reias), sendo acrescido em R$ 2.061,00 (Dois mil e sessenta
e um reais) passando a ter o valor total de R$ 10.305,00 (Dez mil,
trezentos e cinco reais). Assim como, a prorrogação de vigência do
contrato até 31 de dezembro de 2012. VIGÊNCIA:Até 31/12/2012.
DATA DA ASSINATURA: Caucaia, 27 de setembro de 2012.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Elisabete Maria de Jesus –
Controladoria Geral do Município de Caucaia; CONTRATADO:
Sr.Antonio Simões Paiva Filho.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO
CONTRATO Nº. 20140119013 CONTRATANTE: Município de
Caucaia, localizado à Rodovia CE 090, Km 01, 1076, Itambé, CEP:
60.610-140, CNPJ n° 07.616.162/0001-06, através da
CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAIS DO MUNICÍPIO
DE CAUCAIA, neste ato representado pela Controladora Geral, a
Sra.AGEISAMARIAMONTEIRO RODRIGUES, e do outro lado
a empresa POSTO ESTRUTURANTE LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n° 02.947.220/0001-52, situada à Rodovia CE 085, Km 02,
s/n – Curicaca – Caucaia - Ce, neste ato representado pela Sra.
CLÁUDIA DE OLIVEIRA COELHO, inscrita no CPF n°
540.555.203-87. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de Licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n° 00.001/2014, de
acordo com o artigo 65, inciso II, alínea “d”, da Lei Federal nº
8.666/93. OBJETO: Constitui objeto deste termo de aditivo, o
reajuste de valores, no fito de adequar os preços praticados à nova
realidade de mercado, os quais passarão a ser da seguinte forma:

EXTRATOS EXTRATO

CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAIS DO MUNICÍPIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Item Especificacao
Valor inicial

R$

Valor

atualizado R$
Percentual Diferenca

01 Gasolina comum 2,98 3,041 2,049% 0,061
02 Oleo diesel 2,54 2,667 5,00% 0,127

DAJUSTIFICATIVA:Apresente prorrogação justifica-se pelo fato
da Petrobrás ter autorizado aumento nos preços de venda pelas
distribuidoras de combustível, valor este repassado aos postos e por
fim ao consumidor final.DATADAASSINATURA: Caucaia, 13 de
novembro de 2014. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Ageisa
Maria Monteiro Rodrigues – Controladora Geral do Município de
Caucaia; CONTRATADO(A): Cláudia de Oliveira Coelho.

EXTRATO DO 3º ADITIVO AO CONTRATO N° 20131119001.
CONTRATANTE: Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social. CONTRATADA: Construtora Vectra LTDA–
EPP. DO OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo a alteração
de prazo previsto na cláusula quarta (item 4.2.) do contrato original,
prorrogando-se por mais 70 (setenta) dias o prazo de execução a contar da
data de assinatura deste termo, ou seja, até 23 de janeiro de 2015. DA
JUSTIFICATIVA DE FATO E DE DIREITO: Em razão das alterações do
projeto básico que foram levadas a cabo no SEGUNDO ADITIVO,
mediante “replanilhamento”, tornou-se impositiva a elasticidade do prazo
de execução do objeto contratual, a teor da regra vazada no artigo 57,
parágrafo 1º, inciso I da Lei federal nº 8.666/93. DATA DA
ASSINATURA: Caucaia, 11 de novembro de 2014. SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. ERIÉMERSON
NOBRE GONÇALVES.

PORTARIAS

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC

PORTARIANº 080, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014. Exonera FLÁVIA
CASTELO BATISTA do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR ESPECIAL. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-IMAC, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V, e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º, do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1ºEXONERAFLAVIA
CASTELO BATISTA do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR ESPECIAL, Simbologia CCASS-2, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
em 14 de novembro de 2014. Elano Feijó Damasceno - Presidente do
Instituto de Meio Ambiente. José Castelo Branco Crisóstomo - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 081, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014. ExoneraELAINE
CRISTINA CÉSAR SARAIVA do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR(A) JURÍDICO. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE
MEIO AMBIENTE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-IMAC, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos
termos do art. 62, inciso V, e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º, do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1ºEXONERA ELAINE
CRISTINA CÉSAR SARAIVA do cargo de provimento em comissão de
ASSESSOR JURÍDICO, Simbologia CCTEC-2, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,
em 17 de novembro de 2014. Elano Feijó Damasceno - Presidente do
Instituto de Meio Ambiente. José Castelo Branco Crisóstomo - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 082, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2014. Designa o
servidor MILTON LEITE PONTES NETO para as atividades de
fiscalização notadamente para lavratura de auto de infração. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, no uso de suas atribuições
conferidas pelo artigo 3º da Lei Municipal 1.647, de 06 de junho de 2005 e
artigo 2º do Decreto Municipal nº 45, de 13 de junho de 2005,



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Janeiro de 2015 - Nº 855

CONSIDERANDO a Lei 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, que dispõe sobre as
sanções penais e administrativas derivadas de condutas e atividades lesivas ao meio
ambiente, em especial seu artigo 70, que dispõe que a infração administrativa
ambiental é toda ação ou omissão que viole autoridades competentes para lavrar
auto de infração ambiental e instaurar processo administrativo, os servidores de
órgãos ambientais integrantes do Sistema Nacional de Meio Ambiente –
SISNAMA, designados para as atividades de fiscalização; CONSIDERANDO a Lei
6.938, de 31 de agosto de 1981, que dispõe sobre a Política Nacional de Meio
Ambiente, em especial seu artigo 6º, que dispõe que os órgãos e entidades da União,
dos Estados, do Distrito Federal, dos Territórios e dos Municípios, bem como as
Fundações instituídas pelo Poder Público, responsável pela proteção e melhoria da
qualidade ambiental constituirão o SISNAMA, estruturado de forma que os órgãos
locais serão os responsáveis pelo controle e fiscalização dessas atividades, nas suas
respectiva jurisdições; CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.367 de 15 de maio de
2001, que dispõe sobre a Política Ambiental do Município de Caucaia, em especial
seu artigo 12, que dispõe que o Município de Caucaia, no exercício de sua
competência constitucional e nos termos da Lei Orgânica, caberá a criação de meios,
instrumentos e mecanismos que assegurem eficácia na implementação e controle
das políticas, programas e projetos relativos ao meio ambiente e assegurar a
aplicação de padrões de qualidade ambiental, estabelecer o poder de polícia na
forma prevista em lei, efetuar a fiscalização , o monitoramento e o controle da
exploração dos recursos naturais, da paisagem e do patrimônio construído de
Caucaia, fiscalizar a produção.Acomercialização, o armazenamento e o emprego de
técnicas e substâncias que comportem risco para a vida, a qualidade de vida e o meio
ambiente, impondo multa para as infrações e defender inequivocamente o meio
ambiente; CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.647, de junho de 2005, que cria o
Instituto de MeioAmbiente do Município de Caucaia, em especial seu artigo 12, que
dispõe que são autoridades competentes para lavrar o auto de infração ambiental e
instaurar o processo administrativo, os servidores do IMAC designados para
atividades de fiscalização, e CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 45, de 13
de junho de 2005, que aprova o Regimento Interno do IMAC, em especial o Título
III, que dispõe sobre a competência de cada órgão integrante de sua estrutura
organizacional, RESOLVE: Art. 1º.Designar, na forma do ANEXO ÚNICO, o
servidor MILTON LEITE PONTES NETO para as atividades de fiscalização,
notadamente para lavratura de auto de infração. Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação. Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se. GABINETE DO
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA, em 17 de novembro de 2014. Elano Feijó Damasceno - Presidente do
Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. José Castelo Branco
Crisóstomo - Secretário Municipal deAdministração e Recusos Humanos.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 082/2014

N Nome do servidor Matricula

1 Milton Leite de Pontes Neto 56.343

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 17 de Dezembro de 2014. Elano Feijó Damasceno
- Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. José
Castelo Branco Crisóstomo - Secretário Municipal de Administração e Recusos
Humanos.

PORTARIA Nº 083/2014, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014. Exonera à pedido,
o(a) servidor(a) EMANUELLE MENDES DE SOUSA DANIEL, ocupante do
cargo efetivo de BIÓLOGO. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 62, inciso V, e seu parágrafo único, o art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados
com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2014, e CONSIDERANDO a
documentação constante do processo nº 17909/2014; RESOLVE: Art.1º
EXONERAR, à pedido, a partir de 13 de NOVEMBRO de 2014, nos termos do
art.45 daLei Complementar 001 de 23 de dezembro de 2009, o(a) servidor(a)
público(a) municipal, EMANUELLE MENDES DE SOUSA DANIEL, matricula
nº 55890, ocupante do cargo efetivo de BIÓLOGO, Ref. AGNS-A1, integrante da
estrutura organizacional do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia.
Art. 2° Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. INSTITUTO DE MEIOAMBIENTE
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, em 13 DE NOVEMBRO de 2014. Elano
Feijó Damasceno - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de
Caucaia. José Castelo Branco Crisóstomo - Secretário Municipal de Administração
e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 084, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2014. Concede aos servidores
constantes do Anexo Único Gratificações de Risco de Vida e de Saúde. O
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA - IMAC, no uso de suas atribuições legais, especificamente nos termos
do art. 62, inciso II, § único, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e do art. 1º, §
2º, inciso II, da Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, combinado com a Lei nº 1.647,
de 06 de junho de 2005, e CONSIDERANDO as Portarias de nºs 077/2014, de 01 de

Outubro de 2014, e 082/2014, de 17 de Novembro de 2014, que dispõe sobre a
designação de servidores do Instituto de MeioAmbiente do Município de Caucaia –
IMAC para as atividades de fiscalização, notadamente para a lavratura de auto de
infração, RESOLVE: Art. 1º.Conceder aos servidores do Instituto de Meio
Ambiente do Município de Caucaia – IMAC, constantes do Anexo Único,
Gratificação por Risco de Vida e Saúde,no valor de 20% (vinte por cento), calculado
sobre o vencimento básico do servidor. Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se. Gabinete do Presidente
do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC, em 01 de
novembro de 2014. Elano Feijó Damasceno - Presidente do Instituto de Meio
Ambiente do Município de Caucaia – IMAC. Ramiro César de Paula Barroso -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 084/2014, DE 01 DE DEZEMBRO DE
2014

N MF NOME DOS SERVIDORES FUNCAO
1 56.126 Antonio de Padua Ribeiro Duarte Fiscal
2 56.343 Milton Leite de Pontes Neto Fiscal
3 55.888 Thales Loureiro Ramos Fiscal
4 52.526 Thiago Calixto de Meneses Fiscal
5 55.893 Velber de Paula Sandy Fiscal

GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, em 01 de Dezembro de 2014. Elano Feijó
Damasceno - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia –
IMAC. Ramiro César de Paula Barroso - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 085, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014. Concede, aos servidores
constantes do Anexo Único, Adicional por Trabalho Noturno. O PRESIDENTE DO
INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - IMAC, no
uso de suas atribuições legais, especificamente nos termos do art. 62, inciso II, §
único, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, e do art. 1º, § 2º, inciso II, da Lei nº
2.390, de 16 de janeiro de 2013, combinado com a Lei nº 1.647, de 06 de junho de
2005, e CONSIDERANDO o artigo 129, da Lei Complementar Nº 01, de 23 de
Dezembro de 2009, que dispõe sobre oAdicional por Trabalho Noturno, RESOLVE:
Art. 1º. Conceder, aos servidores do Instituto de Meio Ambiente do Município de
Caucaia – IMAC, constantes do Anexo Único, o acréscimo de 25% (vinte cinco por
cento) sobre a hora diurna,por Adicional por Trabalho Noturno, desempenhado no
mês de novembro de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. Registre-se. Dê-se ciência. Publique-se. GABINETE DO
PRESIDENTEDO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-IMAC, em 01 de dezembrode 2014. ELANO FEIJÓ DAMASCENO -
Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia – IMAC.
RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 085, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014.

N MF NOME DOS SERVIDORES FUNCAO
ADICIONAL
NOTURNO

1 56.126 Antonio de Padua Ribeiro Duarte Fiscal 09

2 56343 Milton Leite de Pontes Neto Fiscal 09

3 55.888 Thales Loureiro Ramos Fiscal 09

4 52.526 Thiago Calixto de Meneses Fiscal 09

5 55.892 Velber de Paula Sandy Fiscal 09

GABINETE DO PRESIDENTEDO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, em 01 de dezembro de 2014. ELANO FEIJÓ
DAMASCENO - Presidente do Instituto de Meio Ambiente do Município de Caucaia
– IMAC. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 086, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2014. Nomeia ANTONIO ALVES
DE MORAIS FILHO para o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
ESPECIAL. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V, e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º,
do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art.
1ºNOMEARANTONIOALVES DE MORAIS FILHO para o cargo de provimento em
comissão deASSESSOR ESPECIAL, Simbologia CCASS-2, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria deste Instituto,
consignadas no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTEDO
INSTITUTO DO MEIOAMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-IMAC, em 01
de dezembro de 2014. Elano Feijó Damasceno - Presidente do Instituto de Meio
Ambiente do Município de Caucaia. José Castelo Branco Crisóstomo - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE JANEIRO DE 2015 - ANO XIV Nº 855

EXTRATO

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE
CONTRATO Nº. 20141226013. OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAPETE E
TÊNIS PARA OS ALUNOS DAS UNIDADES ESCOLARES DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE Signatários – Contratante: Município de
Caucaia – Secretaria de Educação – Representante:Ambrósio Ferreira Lima.
Contrato Nº. 20141226013 – Contratado: L C MAIA JUNIOR
COMERCIAL EPP; Representante Legal: Luis Carlos Maia Junior – Valor
Global R$ 2.923.500,00; Dotação Orçamentária / Atividade / Classificação
E c o n ô m i c a / E l e m e n t o d e D e s p e s a s :
08.21.2.079.3.3.90.30.00.3.3.90.30.99.00 Data da assinatura: 26 de
Dezembro de 2014. Vigência: 26 de Dezembro de 2014 à 31 de Dezembro de
2014.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – OBJETO:
AQUISIÇÃO DE LIVROS DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE Signatários –
Contratante: Município de Caucaia – Secretaria de Educação –
Representante: Ambrósio Ferreira Lima. Contrato Nº. 20141226011 –
Contratado: FORTALGRÁFICAE EDITORALTDA; Representante Legal:
Helder de Sousa Maia – Valor Global R$ 6.423.495,00; Contrato nº.
20141226012 – Contratado: OLIVEIRA & SAMPAIO COMERCIAL DE
LIVROS LTDA; Representante Legal: Carlos Alberto Fernandes de Araújo;
Contrato nº. 20141226012 - Contratado: ROTHES COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA; Representante Legal: Vicente Paulo Aguiar Neto.
Dotação Orçamentária / Atividade / Classificação Econômica / Elemento de
Despesas: 08.22.2.093.3.3.90.30.00.3.3.90.30.99.00 Data da assinatura: 26
de Dezembro de 2014. Vigência: 26 de Dezembro de 2014 à 31 de Dezembro
de 2014.

ERRATA REFERENTE AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20141121001
– referente à Pregão Presencial N°. 08.030/2014 cujo objeto é AQUISIÇÃO
D E P E Ç A S PA R A M A N U T E N Ç Ã O , S U P R I M E N TO S E
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO PROINFO NAS ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA-CE. Onde ler VIGÊNCIA: 12 MESES LEIA-SE - VIGÊNCIA:
31 DE DEZEMBRO DE 2014 . As demais informações permanecem sem
qualquer alteração.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 08.025/2014. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARAAS UNIDADES
ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
REPRESENTANTE: AMBRÓSIO FERREIRA LIMA. CONTRATADO I:
LPA COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA.
REPRESENTANTE: FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVEIRA
ALEXANDRINO. CONTRATO Nº 20141226003 VALOR: R$
1.692.299,88 (HUM MILHÃO SEISCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL
DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA E OITO
CENTAVOS). CONTRATADO II: GERARDO RIBEIRO MACÊDO
FILHO – ME. REPRESENTANTE: GERARDO RIBEIRO MACÊDO
FILHO. CONTRATO Nº 20141226008 VALOR: R$ 31.590,68 (TRINTA E
UM MIL QUINHENTOS E NOVENTA E REAIS SESSENTA E OITO
CENTAVOS). CONTRATADO III: LC MAIA JUNIOR COMERCIAL -
EPP. REPRESENTANTE: LUIS CARLOS MAIA JUNIOR. CONTRATO
Nº 20141226009 VALOR: R$ 59.414,26 (CINQÜENTA E NO MIL
QUATROCENTOS E CATORZE REAIS E VINTE E SEIS CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822 2093 / 3.3.90.30.00 /
3.3.90.30.99.00. DATA DAASSINATURA: 26 DE DEZEMBRO DE 2014.
VIGÊNCIA: 26 DE DEZEMBRO DE 2014 À 31 DE DEZEMBRO DE
2014.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO Nº 08.043/2014. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
DE INFORMÁTICA PARAATENDER AS NECESSIDADES DE TODAS
AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NA ESCOLAS DE ENSINO
FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
REPRESENTANTE: AMBRÓSIO FERREIRA LIMA. CONTRATADO:

FIRME E VANANCIO COMERCIAL LTDA - ME. REPRESENTANTE:
ANTONIO CARLOS VENANCIO. CONTRATO Nº 20141229004
VALOR: R$ 8.140.000,00 (OITO MILHÕES CENTO E QUARENTA MIL
REAIS). DATA DA ASSINATURA: 29 DE DEZEMBRO DE 2014.
VIGÊNCIA: 29 DE DEZEMBRO DE 2014 À 31 DE DEZEMBRO DE
2014.

ERRATA. Torna-se sem efeito a publicação dos extratos de Contratos nº
20130625003, 20130625004, 20130625005 e 20130625006 – publicados
em 02 de julho de 2013, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GENEROS DE
ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE
DIVERSOS ORGÃOS LIGADOS A SECRETARIA DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA. Sadon Pereira Pinto - Secretário de
Segurança Urbana e Tecnologia.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL(SRP) Nº
08.039/2014. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA O
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PEDAGÓGICOS E EDUCATIVOS PARA
ATENDER AOS ALUNOS COM DEFICIÊNCIA DO NÚCLEO DE
ATENDIMENTO PEDAGÓGICO, ALUNOS DO PROGRAMA LUZ DO
SABER INFANTIL E DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
D O M U N I C Í P I O D E C A U C A I A / C E . S I G N AT Á R I O S :
CONTRATANTES: AMBROSIO FERREIRA LIMA (SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO). CONTRATADOS: CONTRATO nº
20141226005 valor Global de R$ 1.110.000,00 (um milhão, cento e dez mil
reais), Contratado PROGRAMA NACIONAL PEDAGÓGICO LTDA-ME
CONTRATO nº 20141226006, Valor Global de R$ 1.005.763,25 (um
milhão, cinco mil, setecentos e sessenta e três reais e vinte e cinco centavos),
Contratado LER ASSESSORIA EDITORA E COMÉRCIO DE LIVROS
LTDA; CONTRATO nº 20141226007 valor Global de R$ 1.636.900,00
(um milhão, seiscentos e trinta e seis mil e novecentos reais), Contratado NR
DE LIMA - ME. DATA DAASSINATURA: 26 DE DEZEMBRO DE 2014.
VIGÊNCIA: 26 de Dezembro de 2014 à 31 de Dezembro de 2014.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 13.004/2014. A Pregoeira de
CAUCAIA-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no
próximo dia 21 de janeiro de 2015 às 09h00min, na sede da Comissão de
Pregões da Prefeitura de CAUCAIA, localizada na Rua José da Rocha Sales,
183, Centro, CAUCAIA-CE, estará realizando licitação, na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS
N E C E S S I D A D E S D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DE CAUCAIA-CE,
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIAconstante
do Anexo I do Edital, o qual se encontra disponível no endereço acima, no
horário de 08h00min às 12h00min. Ingrid Gomes Moreira.APregoeira.

CONTRATO N° 20141224001. DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
26.003/2014-DP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
CONCERNENTES À GESTÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, INCLUINDO OBRAS DE
AMPLIAÇÃO, REFORMA E MELHORIA, E DE TODAS AS DEMAIS
ATIVIDADES PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA. Valor Global de R$
3.301.421,92 (três milhões, trezentos e um mil, quatrocentos e vinte e um
reais e noventa e dois centavos). Dotação Orçamentária: Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do Município de Caucaia, com
recursos previstos na seguinte classificação: Atividade 2601.1043
IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE REDE DE
ENERGIA ELÉTRICA – Classificação Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA, Fonte de Recursos:
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO. Signatários: MUNICÍPIO DE CAUCAIA -
SECRETARIA DE Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte,
representada pelo Secretário Sr. Francisco Alberto Martins Neto e de outro
lado a empresa CITELUZ SERVICOS DE ILUMINACAO URBANA S/A,
representada pelos respectivos Diretores, Sr. CésarAugusto Ribeiro Teixeira
- Diretor Geral e Sr. Nicolas Jean-François Gounin - Diretor Administrativo
Financeiro. Vigência do Contrato: 24/12/2014 à 22/06/2015. Data do
Contrato: 24 de dezembro de 2014.


